Resolución mediante la/ cual el Pleno del Instituto Federal de
Telecomunicaciones propone el cambio de la frecuencia 92.1 MHz por la
104.3 MHz de la estación XHPUE-FM otorgada a la empresa Operadora de
Radio de Puebla, S.A. de C.V., en términos de lo dispuesto en el tercer párrafo
del artículo 106 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión.
Antecedentes
"· Primero.- Decreto de Reforma Constitucional. El 11 de junio de 2013 se publicó en el Diario
Oficial de la Federación (en lo sucesivo el "DOF") el "Decreto por el que se reforman y adicionan

Radio XEZAR, IS.A, de XHEZAR-FM San Bernardino
96.1 c.v. Tlaxcalancin o
/
/ Los Lineamientos de Ca~bio de AM a FM, establecen que en caso de que el solicitante no acepte
las condiciones que determine el Instituto o no presente el comprobánte de pago por\ concepto
de la contraprestación correspondiente, dentro de lós plazos establecidos, quedará sin efectos la
autorización del cambio de frecuencia y se dará1 por concluido el trámite.
' 1
Por lo que la frecuencia que resulte disponible, se asignará a otro concesionario, siempre y
cuando éste haya presentado su solicitud de cambio de frecuencia dentro del plazo establecido
en términos del artículo 7 Lineamientos de Cambio de AM a FM.
Séptimo.-Extinción de la autorización de camJ?io de frecuencia.- Derivado de lo·dispuestó por
el Pleno de este Instituto en el párrafo tercero del resolutivo quinto de la primera resolución de
cambio de frecuencia, señalada en el antecedente anterior el 30 de octubre de 2017, este Instituto
a través de la Unidad de Concesiones y Servicios (en lo sucesivo, la "UCS") notificó a Radio
,Panzacola, S.A., el oficio IFT/223/UCS/2286/2017 del 30 de octubre de 2017, que su autorización
/
de cambio de frecuencia respecto de la estación con distintivo de llamada XEEG-AM, ubicada en
la localidad Puebla, Puebla, quedó sin efectos, 'derivado del incumplimiento del concesionario a
1

\
Operadora de Radio de
Puebla, S.A. de C.V.
Radio Poblana, S.A. de
c.v.
XHPUE-FM
XHHIT-FM
Puebla.
San Bernardino
Tlaxcalancin o
Puebla
92.1
95.5
Noveno.- Amparo 1440/2017. Derivado de lo señalado en el Antecedente Séptimo, el 23 de
noviembre\de 2017, el concesionario Radio Panzacola, S.A. promovió juicio de amparo con
motivo del oficio IFT/223/UCS/DG-CRAD/2286/2017 de 30 de octubre de 2017, emitido por la
UCS mismo que fue radicado bajo el número de expediente 1440/2017 del índice del Juzgado
Segundo, en el que una v<;z tramitado conforme a la ley de la materia se dictó sentencia el 29 de
agosto de 2019 resolviendo por una parte sobreseer en el juicio; y por la otra, negar el amparo
solicitado. 1
Décimo.- Inicio de operaciones en la banda de FM. El 12 de junio y 11. de julio de 2018 la
Concesionaria presentó ante el Instituto una propuesta de los parámetros técnicos para la
./
operación de la estación\ a efecto de obtener la autorización correspondiente en términos de lo
dispuesto en el artículo 155 de la Ley Federal de Telecomunicaciones y Radiodifusión (en lo
sucesivo, la "Ley").
(
Mediante el oficio IFT/223/UCS/2005/2018 emitido el 13 de agosto de 2018, la UCS au~orizó a la
Concesionaria los parámetros técnicos y otorgó, con fundamento en el artículo 156 de la Ley, un
plazo de 180 días para la instalación e inicio de las operaciones, lo cual fue realizado el 20 de
mayo de 2019.
Décimo Primero.- Recurso de revisión 347/2019. Inconforme con la sentencia descrita en el

" '
lo señalado en el antecedente Décimo Primero, mediante comunicación electrónica institucional
del 13 de agosto de 2020, la UCS a través de la Dirección General de Concesiones de
Radiodifusión ("DGCR"), solicitó a la Dirección General de Ingeniería del Espectro y Estudios
Técnicos de la Unidad de espectro Radioeléctrico, el dictamen a la propuesta de cambio de
frecuencias, y ~e ser procedente, indicar para la estación la frecuencia correspondiente.
Décimo Cuarto.- Solicitud de Opinión a la Unidad de Competencia Económica. Mediante
comunicación electrónica institucional del 14 de agosto de 2020, la UCS a través de la DGCR,
solicitó a la Unidad de Competencia J:conómica la opinión correspondiente al cambio de
frecuencia.
Décimo 1Quinto.- Dictamen técnico respecto a la propuesta de cambio de frecuencia.
Mediant7 oficio IFT/222/UER?DG-IEET/0261/2020 de fecha 27 de agosto de 2020, el Director
General de Ingeniería del Espectro y Estudios Técnicos de la Unidad de Espectro Radioeléctrico,
emitió el dictamen correspondiente a la propuesta de cambio de frecueocias de manera ofici9sa.
Décimo Sexto.- Opinión en materia de competencia económica. Mediante oficio
IFT/226/UCE/DG-CCON/233/2020 de fecha 27 de agosto de 2020, el Director General de
Concentraciones y Concesiones de la Unidad de Competencia !Económica emitió el dictamen
correspondiente a la propuesta de cambio de frecuencias de manera oficiosa.
En virtud de los referidos antecedentes y
(

esto con el objetivo de disponer de un mayor número de frecuencias en dicha banda.
Esta disposición técnica abrió la posibilidad de disponer de un mayor número/de frecuencias en:
dicha ban/da, a partir del cual el Instituto llevó a cabo un análisis para identificar la disponibilidad
de espectro en las locali~ades a que hace referencia este considerando, tomando en cuenta las
disposiciones técnicas aplicables y los acuerdos bilaterales que tiene celebrados México con
otros países. Con base en esto se i~entificaron 69 frecuencias disponibles, distribuidas en 40
localidades.
En virtud de lo anterior, el 24 de noviembre de 2016, ser,ublicaron los Lineamientos de Cambio
de AM a FM los cuales buscan cumplir principalmente con el objeto de migra~ el mayo~ número
de estaciones que operan en la banda de AM a ~a banda de FM.
Es preciso señalar que los concesionarios que obt~vieron autorización para cambiar su
frecuen1cia de AM a FM transmiten bajo el estándar IBOC (In Band On Chane!) que ofrece diversas . /
ventajas de la radio digital terrestre como son la transmisión híbrida de señales analógicas y
digitales en la misma porción del espectro y la··posibilidad de multiprogramar canales adicionales
lo que gepera oportunidades park brindar acceso a otros cana~es de programación de
2 La UCS mediante oficio IFT/223/UCS/985/2020 del día 11 de agosto.de 2020, notificado al quejoso el 13 del mismo mes y año, se hizo entrega de la
hoja de ayuda que contenía el monto total de la contraprestación que se fijó mediante el diverso Acuerdo P/IFT/140717/458, con motivo del cambio de
frecuencia solicitado.
Página 8 de 15
programadores diferentes, incluyendo los programadores nacionales, independientes,